
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 45 
din 29 septembrie  2021 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico – economici pentru obiectivul de investiții   

” REABILITARE SI MODERNIZARE  STRAZI  IN COMUNA BATOS , JUD.MURES” 

 

        

        Consiliul Local al Comunei Batos, judetul Mures; 
        Avand in vedere Raportul de specialitate nr. 4700 din 23.09.2021 si Referatul de aprobare cu 

nr.  4699 din 23.09.2021,  întocmit de domnul primar Cotoi Dumitru, prin care propune aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „REABILITARE SI MODERNIZARE  STRAZI  IN 

COMUNA BATOS , JUD.MURES”, Contractul de finantare cu MDRAP nr. 10081 /17.12.2019, 

Hotararea Consiliului Local Batos nr. 35/2020 si Contractul de executie lucrari nr. 
2591/41/21.05.2020. 

        In baza Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri 

publice; 

        Ţinând seama de: 
- prevederile Ordonanței nr. 15/2021 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare; 
- circulara privind ajustarea prețurilor materialelor nr. 104487/01.09.2021 a Ministerului Dezvoltării,  

Lucrărilor Publice și  Administrației; 

- adresa nr. 2407/13.09.2021 din partea constructorului ASTOR COM SRL;   

        Luând în considerare prevederile OUG 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală, de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare si art 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 

administratia publica, republicata; 

        Analizând indicatorii tehnico-economici ai proiectului „REABILITARE SI MODERNIZARE  

STRAZI  IN COMUNA BATOS , JUD.MURES”, precum si avizul comisiilor de specialitate; 

        În temeiul art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) şi alin. (4) lit. d) coroborat cu art. 139 alin. 3 si art. 
196 alin. 1 lit.a din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico – economici ai proiectului, pentru obiectivul de investiții  

“REABILITARE SI MODERNIZARE  STRAZI  IN COMUNA BATOS , JUD.MURES” astfel: 
Indicatorii tehnico – economici ai investiției sunt:  

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii – 5653.239,73 lei cu TVA, 

respectiv 4758.322,06 lei valoare fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M) 4.849.932,05 lei cu 
TVA în conformitate cu devizul general atașat 

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanţă - elemente fizice/capacităţi fizice; 

asfaltare 5.530 km. strazi 
c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare : 
Indicatori financiari: Cost total investiție (cu TVA) lei cu 5.653.239,73  lei  

Indicatori socio-economici si de mediu:  

1. De mediu: reducerea poluarii 

2. Din punct de vedere economic: reducerea costului intretinerii strazilor,  reducerea 

consumului de carburanti si a costurilor privind intretinerea vehiculelor si autovehiculelor. 
3. Din punct de vedere social: imbunatatirea traficului rutier, cresterea sigurantei in trafic a 

cetatenilor, facilitatrea accesului locuitorilor comunei Batos, la institutiile de invatamant, sanitare si 

administrative.  

Indicatori de impact:  

Indicatori Valori cu TVA  

Lungime totala 

 

5.530 km 

Cost investiție C+M 4.849.932,05 Ron 

Valoarea lucrărilor de bază 4.823.752,05 Ron 



Valoarea investiției 5.653.239,73   Ron 

De la buget de stat 5.381.794,80 Ron  

Buget local  271.444,92 Ron  

Numărul de locuitori  3926  Loc. 

Indicatori de rezultat / operare:  

- cresterea calitatii vietii,  cresterea gradului de siguranta al locuitorilor comunei Batos, sprijinirea 

mediului de afaceri; 

d) durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii:  Maxim 24 luni de la emiterea ordinului de 
începere a lucrărilor 
e) e) surse de finanțare: Valoarea totală a obiectivului de investiții, conform Anexei 3 la Normele 

metodologice aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 

1851/2013, republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 752 din 8 octombrie 2015 este 

de 5.653.239,73  lei inclusiv TVA, din care: 
 5.381.794,80lei reprezintă finanțare de la Guvernul României prin intermediul PNDL conform 

Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale Administrației Publice și Fondurilor Europene  

 271.444,92   lei reprezintă finanțare de la Bugetul Local (pentru cheltuielile neeligibile 

conform art. 8 alin. 3 din Ordinul MDRAP nr. 1851/2013) 

Art. 2.Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul  comunei Batos şi 

inspectorul  cu probleme de contabilitate. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, in termenul prevazut 

de lege : Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; primarului comunei Batoş, consilierilor locali, 

afişare, postare. 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

extraordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 11 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează pentru legalitate, 

            Consilier local                                                Secretar general al comunei Batoş 
             Banciu Elena                              Macarie Marcela 

 


